
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  7

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 11540

Nº DO CONTRATO: 015/2009.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2009.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Maxcrom 
Instrumentos Científicos Ltda.
Objeto do contrato: Fornecimento de materiais de consumo 
para o Instituto de Criminalística, Laboratórios e Instituto 
Médico Legal do “CPC Renato Chaves”.
Vigência: 08/06/2009 a 08/06/2010.
Valor:R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) Valor 
Global.
Dotação orçamentária: 06.181.1184.2603 – Implementação 
das Ações das Unidades Regionais de Perícia Científica; 
06.181.1184.4215 – Realização de Perícias em Criminalística; 
06.181.1184.4618 – Realização de Perícias Médico-Legais. 
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte de recurso: 0101.
Foro: Belém / PA.
Data da assinatura: 08/06/2009.
Ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira.
Endereço do contrato: Rua David Bem Gurion, n° 701, São 
Paulo / SP, Cep: 05.634 – 001.

EXTRATO DE APOSTIlAMENTO
NúMERO DE PublICAçãO: 11553

Nº DO CONTRATO: 010/2009.
Nº DO APOSTIlAMENTO: 1º.

Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa EXECUTA OBRAS, PROJETOS E MANUTENÇÕES LTDA – 
ME.(CNPJ nº 09.239.458/0001-72).
Objeto: Alteração dos Recursos Financeiros, referente à 
cláusula sexta do instrumento contratual, para a continuação 
do exercício de 2009, com fulcro no art. 65, § 8º da lei nº 
8.666/1993, que terá a seguinte forma:
Programa de Trabalho: 06.122.0125.4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.181.1184.2603 
– Implementação das Ações das Unidades Regionais de Perícia 
Científica; 06.181.1184.4215 – Realização de Perícias em 
Criminalística; 06.181.1184.4618 – Realização de Perícias 
Médico-Legais. Natureza de Despesa: 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 0101 – Recursos 
Ordinários; 0261 – Recursos Próprios diretamente arrecadados 
pela Administração Indireta.
Belém, 26 de junho de 2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIAS DE EXONERAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 11495

PORTARIA Nº. 204 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, luIZ HENRIQuE FERREIRA 
bRITO, matrícula nº. 54196485, do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, desta Escola 
de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 206 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com inciso I do art. 60º da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, EDuARDO DA COSTA 

OlIVEIRA, matrícula nº. 54196490 do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos II, código GEP-DAS-011.2, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 208 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ROSE MARY lEãO DE CARVAlHO, 
matrícula nº 2010607, do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 209 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, a pedido de acordo com art. 60º, inciso II, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, CARlOS SARGES 
FERREIRA, matrícula nº. 55588242, do cargo de Gerente de 
Projetos I, código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 210 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAFAEl bRuNO AlCANTARA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº. 57176388, do cargo de Gerente 
de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 211 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, IVAlDO DINIZ bRAGA, matrícula 
nº. 54187885, do cargo em comissão de Gerente de Projetos 
III, código GEP-DAS-011.3, desta Escola de Governo do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 212 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, AlANNA SOuTO CARDOSO, 
matrícula nº 57191858, do cargo de Assessor, código GEP-DAS-
011.4, desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a 
contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 213 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, PAulO AFONSO CAMPOS 
DE MElO, matrícula nº. 5058163, do cargo de Coordenador 
de Área, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 214 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;

R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, JAMYllE HANNA MANSuR, 
matrícula nº. 54197114, do cargo em comissão de Gerente de 
Projetos II, código GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 215 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VENIlDE DE AGuIAR bATAlHA, 
matrícula nº. 2640, do cargo em comissão de Gerente de 
Projetos II, código GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 216 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, THEREZA RAFAEl ESPINDOlA, 
matrícula nº. 571762921, do cargo de Secretário de Gabinete, 
código GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 217 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FlÁVIO HElENO SOlANO REIS, 
matrícula nº. 57196052, do cargo em comissão de Coordenador 
de Área, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 218 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ANNA lúCIA CAMARA DOS 
SANTOS, matrícula nº. 3252841, do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
PORTARIAS DE NOMEAÇÃO

NúMERO DE PublICAçãO: 11501
PORTARIA Nº. 203 DE 02 DE JulHO DE 2009.

O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
NOMEAR, de acordo com art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JAQuElINE DA SIlVA OlIVEIRA 
CORRÊA, para o cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 205 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, luIZ HENRIQuE FERREIRA 
bRITO, matrícula nº. 54196485 para o cargo de Gerente de 
Projetos II, código GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará


